3. *Ardmaghbreague*, a townland of 1088 acres, forming that part of the parish of Nobber which is situate in the barony of Lower Kells, county of Meath. Ord. Survey, sheet 5.

4. *Ardmagh*, a territory of Clankelly, in the county of Fermanagh. See Patent Rolls, Jac. i., p. 252 *b*. Ulst. Inquis. Fermanagh, 32, Car. I.

5. *Ardmagh* in the parish of Ematrix, county Monaghan. Ulst. Inquis. Monaghan, No. 6, Jac. i.

6. *Armaghduffe*, in the county of Monaghan. Ulster Inquis., Monaghan, No. 6, Jac. i.

Besides these, the word *Macha* enters into the combination *Ui Breasail Macha*, the ancient name of a territory towards the eastern border of the county of Armagh. Also, *Ui Meith Macha* is the old name of the present barony of Monaghan, in the county so called. *Carcar Leith Macha* was a sepulchral monument near the Boyne (Petrie, Round Towers, p. 101).

C.

NA FERTA.

The following extract from the Book of Armagh (fol. 6 *b b*), a compilation of earlier records, made about the year 807, is the earliest existing notice of the plantation of Christianity in this place.

Fuit quidam homo dives et honorabilis in regionibus Orientalium, cui nomen erat Daire; hunc autem rogavit Patricius ut aliquem locum ad exercendam religionem daret ei. Dixitque dives ad sanctum, Quem locum petis? Peto, inquit sanctus, ut illam altitudinem terræ quæ nominatur Dorsum Salicis dones mihi, et construam ibi locum. At ille noluit sancto terram illam dare altam: sed dedit illi locum alium in inferiori terra ubi nunc est Fertæ Martyrum juxta Arddmachæ; et habitavit ibi sanctus Patricius cum suis.

Post vero aliquid tempus venit eques Doiri Dairi, ducens equum suum miraculum ut pasceretur in herbosso loco Christianorum. Et offendit Patricium talis dilatio equi in locum suum, et ait, Stulte fecit Daire, bruta mittens animalia turbare locum parvum quem dedit Deo. At vero eques, tamquam sordus non audiebat, et, sicut mutus non aperiens os suum, nihil loquebatur; sed dimisso ibi equo nocte illa exivit. Crastino autem die mane veniens eques vissitare equum suum, invenit eum jam mortuum, domique reversus tristis, ait ad dominum suum, Ecce Christianus ille occidit equum tuum, offendit enim illum turbatio loci sui. Et dixit Daire, Occidatur et ille: nunc ite et interficite eum. Euntibus autem illis foras, dictu citius inruit mors super Daire. Et ait uxor ejus, Causa Christiani est hæc. Eat quis cito, et portentur nobis beneficia ejus: et salvus eris. Et

prohibentur et revocentur qui exierunt occidere eum. Exieruntque duo viri ad Christianum, qui dixerunt ei, celantes quod factum est, Et ecce infirmatus est Daire; portetur illi aliquid a te, si forte sanari possit. Sanctus autem Patricius, sciens quæ facta sunt, dixit, Nimirum, benedixitque aquam, et dedit eis dicens, Ite aspergite equum vestrum ex aqua ista, et portate illam vobiscum. Et fecerunt sic, et revixit equus; et portaverunt secum, sanatusque est Daire aspersione aquæ sanctæ.